
Anotace

Diplomová práce se zabývá hodnocením působení soukromých vojenských společností

na monopol na legitimní užití násilí ze strany státu. Daná problematika je aplikována

v rámci vysílání a působení těchto společností v operaci v Iráku. Je posuzován vliv

zapojení těchto společností v případě Spojených států amerických, které zde figurují

jako stát vysílající, a zároveň stát s dlouhodobější tradicí zapojení těchto soukromých

entit. V druhém případě je tento vliv posuzován v rámci Iráku, tedy státu přijímajícího,

který lze označit jako stát slabý a dalo by s tak předpokládat, že soukromé entity a jejich

činnost budou monopol ovlivňovat negativním způsobem. Ke zjištění dopadu působení

jsou hodnoceny zejména kapacitní možnosti státu v oblasti nástrojů k vynucení

monopolu na násilí, tedy možnosti daného státu v oblasti ozbrojených složek státu. Dále

je hodnocena jejich efektivní správa spolu s právní regulací, které poukazují na

schopnost státu efektivně nakládat s těmito prostředky.


